
1 

 

STANOVY 

POLITICKÉHO HNUTÍ JISTOTA A BUDOUCNOST 
(dále jen „Stanovy“) 

ČÁST I. 

VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ 

Preambule 

Politické hnutí „JISTOTA A BUDOUCNOST” (JAB) je demokratickým politickým 
subjektem s celorepublikovou působností. Bude se soustředit především na aktivity v 
komunální a regionální politice a řídit se principy zastupitelské a přímé demokracie. 

Článek 1 - Název, sídlo, obvod působnosti a právní povaha 

1. Název politického hnutí: JISTOTA A BUDOUCNOST (dále jen „JAB“, nebo „hnutí“). 

2. Zkratka: JAB. 

3. Sídlo hnutí: Československé armády 71, 267 51 Zdice. 

4. Politická činnost se vztahuje na celé území České republiky. 

5. Hnutí je právnickou osobou ve smyslu § 3 zákona č. 424/1991 Sb. o sdružování v politických stranách 

a v politických hnutích ve znění pozdějších předpisů. 

6. Hnutí může mít svůj znak. Hnutí může mít prapor či jiné symboly. 

 

Článek 2 - Programové cíle JAB 

Hlavní inspirací a názorovou spojnicí hnutí JAB jsou demokratické ideály prof. Tomáše G. Masaryka 

(TGM). Především z těchto principů a z principů zastupitelské demokracie vychází programové cíle JAB (dále 

jen „Cíle“): 

1. V duchu myšlenek TGM je třeba odmítnout absolutistické - autoritativní formy vlády jedinců či 

privilegovaných vrstev: „Demokracie je celkový názor na svět, hlásající zásady rovnosti nejen 

hospodářské a politické, nýbrž také duchovní a mravní. Cílem je svoboda jednotlivce ve všech oblastech 

veřejného života. Přeji si, aby nebylo bídy, aby všichni lidé slušně žili prací a v práci, aby každý měl 

pro sebe dost místa.“ (TGM). 

2. Vymahatelnost práva, spravedlivý a pružný soudní systém, boj proti násilné trestné činnosti a korupci 

jsou základní podmínkou stability společnosti. 

3. Skutečná demokracie může fungovat za předpokladu udržení sociálního, ekologického 

a mezigeneračního smíru. Demokracie je tím silnější, čím silnější a početnější je střední vrstva 

společnosti. 

4. Ekonomickou kondici hospodářství je třeba mít v takovém stavu, aby i přes možné cyklické finanční 

krize byly občanům dostupné energetické zdroje, bydlení, zajištěny kvalitní veřejné služby, včetně 

zdravotnictví, bezpečnosti, ale také spravedlivého a stabilního důchodového systému. 

5. Sociálně a ekologicky orientované tržní hospodářství má potenciál zajistit trvale udržitelný rozvoj 

a ekonomickou prosperitu. Tento funkční cílový model je perspektivní, motivační a spravedlivý. 

6. Český podnikatelský stav je nutné do budoucnosti učinit stabilizátorem a jádrem národní ekonomiky. 

Cílem je, aby naše firmy byly natolik silné a technologicky vyspělé, že sami budou součástí, či dokonce 

lídry na globálním trhu. 



2 

 

7. České firmy, hlavně malé a střední, včetně živnostníků se neobejdou bez cílené veřejné podpory 

a vytváření zdravého a odbyrokratizovaného podnikatelského prostředí. Tomu by také měla odpovídat 

spravedlivá daňová politika. 

8. Působení zahraničního kapitálu je nezbytnou součástí naší ekonomiky a vytváří příležitosti i pro české 

firmy. Negativním jevem je však extrémní odliv zisků některých nadnárodních korporací z Čech do 

zahraničí. Tento škodlivý trend je nutné zvrátit a omezit. 

9. Kapitál vygenerovaný na našem území za přispění našich lidských zdrojů a infrastruktury je žádoucí 

z větší části udržet v naší ekonomice a nasměrovat ho především do mezd, vzdělání, výzkumu a vývoje, 

ale také formou daní obcím, kde mají firmy provozovnu. 

10. Naše zemědělství je nutné přeorientovat tak, aby přispívalo k větší míře naší potravinové soběstačnosti 

a vedle toho plnilo svoji krajinotvornou roli. Je nepřijatelné, aby se naše země stala ekonomickou 

kolonií a to nejen v oblasti potravinové politiky. 

1l. V oblasti vodohospodářské politiky je třeba získat zpět pod veřejnou kontrolu vodní zdroje 

a vodohospodářské společnosti, které jsou v řadě případů v rukou cizího kapitálu. 

12. V modernizaci a investicích do školství, vědy a výzkumu je budoucnost naší země. Bez kvalitního 

vzdělávacího systému odpovídajícího 21. století není možné čelit konkurenci. Pozornost je třeba také 

věnovat komplexnímu rozvoji sportu a podpoře volnočasových aktivit dětí a mládeže. To souvisí 

s fyzickou a duševní kondicí mladé populace. 

13. Investice do dopravy, bydlení, moderních technologií a lidských zdrojů v oblasti zdravotnictví, 

veřejných a sociálních služeb jsou předpokladem k dalšímu rozvoji moderního státu. S kvalitou života 

souvisí i rozvoj kultury, architektury a památkové péče. Velkou část potřebných zdrojů lze získat 

efektivním a transparentním čerpáním fondů EU. 

14. V zahraniční politice je nezpochybnitelná a pro rozvoj našeho státu nezbytná účast ve strukturách 

NATO a EU. Zároveň však není účelné podporovat kroky směřující k dalšímu omezení suverenity naší 

země, včetně zavádění povinných přerozdělovacích migračních kvót. 

15. Stát sociálních dávek je nadále neudržitelný. Je drahý a vede k pasivitě. Stát by měl být solidární se 

skutečně potřebnými, se všemi, kdo se ne vlastním zaviněním dostali do ekonomické a sociální nouze. 

Těm má povinnost stát adresně pomoci a zároveň je motivovat k aktivitě, pokud jim to situace, věk 

a zdraví umožňují. 

 

 

ČÁST II. 

ČLENSTVÍ V JAB 

Článek 3 -  Neslučitelnost členství 

l.   Členství v JAB je neslučitelné se souběžným členstvím v jiné politické straně nebo hnutí registrované 

MV ČR. Dále je neslučitelné s kandidaturou na veřejnou funkci za takovouto politickou stranu či 

hnutí. Ve výjimečných případech může kandidaturu člena hnutí za jiný politický subjekt schválit 

Republiková rada JAB (dále jen „RR“) většinou všech svých členů. 

Článek 4 - Vznik řádného členství v JAB 

l.  Řádným členem JAB se může stát občan ČR starší 18 let, který je svéprávný, který souhlasí s 

Programovými cíly JAB, Stanovami JAB a podepsal přihlášku, jejíž součástí je čestné prohlášení o 

bezúhonnosti. V případě, že o přijetí uchazeče rozhoduje Krajská rada JAB (dále jen „KR“) či RR, 

musí být součástí přihlášky též označení Místní skupiny JAB (dále jen „MS“), která je nejbližší místu 

trvalého pobytu uchazeče a ve které má uchazeč zájem pracovat, jakož i vyjádření předsedy této MS 

(formou písemné přílohy přihlášky). 

2. Uchazeč žádá o přijetí MS v místě svého trvalého pobytu. 

3. Členství v hnutí vzniká dnem, kdy o přijetí uchazeče rozhodla na základě přihlášky dle odst. 1 tohoto 

článku příslušná MS, a to na svém řádném Členském setkání MS (dále jen „ČSMS“). V případě, že MS 

v místě trvalého pobytu uchazeče není založena, žádá uchazeč o přijetí KR příslušnou podle místa 

trvalého pobytu, která rozhoduje o přijetí uchazeče nadpoloviční většinou všech svých členů. V 



3 

 

případě, že KS není založena, žádá uchazeč o přijetí RR, která rozhoduje o přijetí uchazeče 

nadpoloviční většinou všech svých členů. 

4. Přijatý uchazeč je členem té MS, která ho do hnutí přijala. V případě, že o přijetí rozhodovala KR nebo 

RR, se uchazeč stává členem té MS, kterou mu příslušný orgán určí; zpravidla MS nejbližší místu 

trvalého bydliště. 

5. Proti rozhodnutí o nepřijetí za člena hnutí (nezískání nadpoloviční většiny všech členů příslušného 

orgánu pro přijetí uchazeče dle odst. 3) se může uchazeč odvolat do třiceti dnů ode dne rozhodnutí o 

nepřijetí k příslušné Krajské kontrolní a dohodovací radě JAB (dále jen „KKDR“). Jestliže KKDR není 

ustavena nebo byl-li uchazeč přijímán RR, může se uchazeč odvolat k Republikové kontrolní a 

dohodovací radě (dále jen „RKDR“). 

6. KKDR (resp. RKDR) rozhodne o odvolání nejpozději do dvou měsíců ode dne jeho doručení takto: 

a. odvolání uchazeče zamítne; toto rozhodnutí je konečné a není možnost dalšího odvolání; 

b. určí jinou MS v obvodu své působnosti k novému projednání členství. V tomto případě 

rozhoduje ČSMS o přijetí uchazeče o členství v JAB nadpoloviční většinou přítomných členů; 

pokud ani takto určená MS uchazeče nepřijme, není možnost dalšího odvolání; toto rozhodnutí 

je konečné. Tento postup lze uplatnit pouze v případě, že se prvoinstančně o přijetí 

rozhodovalo na úrovni MS a v případě, že v procesu přijímání byly porušeny Stanovy; 

c. v případě, že se prvoinstančně o přijetí uchazeče rozhodovalo na úrovni KR, postoupí KKDR 

věc k novému projednání RR, která rozhodne nadpoloviční většinou přítomných členů. Pokud 

ani RR uchazeče nepřijme, není možnost dalšího odvolání; toto rozhodnutí je konečné. Tento 

postup lze uplatnit pouze v případě, že v procesu přijímání byly porušeny Stanovy JAB; 

d. v případě, že se prvoinstančně o přijetí uchazeče rozhodovalo na úrovni RR, tak RKDR 

postoupí věc k novému projednání RR, která rozhodne nadpoloviční většinou přítomných 

členů. Pokud ani tentokrát RR uchazeče nepřijme, není možnost dalšího odvolání; toto 

rozhodnutí je konečné. Tento postup lze uplatnit pouze v případě, že v procesu přijímání byly 

porušeny Stanovy. 

Článek 5 - Přerušení a obnovení členství v JAB 

l . ČSMS, KR nebo RR mohou rozhodnout o přerušení členství v JAB člena v případě, že: 

a. byl obžalován, nebo odsouzen pro úmyslný trestný čin, a to nejdéle do 3 měsíců po 

pravomocném rozhodnutí ve věci; proti tomuto rozhodnutí se nelze odvolat; v tomto případě 

však ČSMS a KR nemohou rozhodovat o funkcionářích a členech vyšších orgánů hnutí; 

b. vyhoví písemné žádosti svého člena o přerušení jeho členství, pokud člen začne vykonávat 

činnost nebo zaměstnání, ve kterém je členství v politickém hnutí zákonem zakázáno; 

c. vyhoví písemné a řádně odůvodněné žádosti svého člena o přerušení jeho členství. 

2. O možnosti obnovení členství v hnutí (ve vztahu k odst. l) rozhoduje ČSMS, KR nebo RR na základě 

písemné žádosti člena do 30 dní ode dne kdy byla MS taková žádost doručena. O obnovení členství 

rozhoduje vždy ten orgán, který členství přerušil. 

3. O přerušení a obnovení členství informuje MS a KR bezodkladně RR. 

4. Rozhodnutí RR o odnětí licence MS zároveň znamená, že je na základě těchto Stanov přerušeno 

členství všem členům této MS. Členství může být obnoveno na základě rozhodnutí RR, a to dnem nové 

registrace členů schválené RR v té MS, kterou určí KR. Přerušení členství dle tohoto odstavce se 

nevztahuje na funkcionáře JAB působící na republikové úrovni; v tomto případě může rozhodnutí o 

přerušení členství na návrh RR individuálně učinit pouze Členské setkání Republikové skupiny (dále 

jen ČSRS). 

5. Prvoinstanční rozhodnutí o zrušení členství znamená, že v rámci možného odvolacího procesu je do 

doby rozhodnutí odvolacího orgánu tomuto členovi členství v JAB automaticky přerušeno. 

6. Ten, jehož členství v JAB bylo přerušeno: 

a. nemá právo účasti na setkáních orgánů JAB, nemůže hlasovat, volit a být volen do kteréhokoli 

orgánu JAB; dnem rozhodnutí o přerušení mu končí mandát všech funkcí, které v rámci hnutí 

vykonával; 

b. v případě přerušení členství (na základě čl. 5 odst. 1 písm. a.) nemůže být nominován do 

veřejných funkcí; 



4 

 

c. není povinen platit po dobu přerušení členství stanovené členské příspěvky; 

d. je povinen zdržet se jednání, které by vedlo ke vzniku neslučitelnosti s členstvím v JAB; 

 

Článek 6 - Zánik a zrušení řádného členství v JAB 

1. Členství v JAB zaniká: 

a. doručením písemného vlastnoručně podepsaného oznámení člena o ukončení členství v hnutí 

předsedovi příslušné MS nebo příslušnému předsedovi KS; 

b. úmrtím člena hnutí; 

c. zrušením členství; 

d. nezaplacením ročního členského příspěvku do 30. 6. stávajícího roku; 

e. bez dalšího dnem vzniku neslučitelnosti s členstvím v JAB podle čl. 3 odst. l; 

f. bez dalšího uplynutím 3 měsíců ode dne zrušení licence MS, nepodá-li ten, kdo byl 

registrován v této MS, v téže lhůtě žádost o registraci v MS, kterou určí KR a není-li na 

základě rozhodnutí RR následně zaregistrován do řad členů takto určené MS; 

g. dnem nabytí právní moci rozsudku soudu o omezení svéprávnosti. 

2. Ke zrušení členství v JAB může dojít z těchto důvodů 

a. pro závažné či opakované porušení Stanov JAB a usnesení orgánů hnutí přijatých v souladu se 

stanovami a programem; 

b. pro maření úsilí o plnění programových cílů a dokumentů hnutí; 

c. v důsledku pravomocného odsouzení za úmyslný trestný čin, a to ve lhůtě tří měsíců ode dne, 

kdy se příslušné orgány hnutí o této skutečnosti dozvěděly; 

d. pro aktivní účast na činnosti a propagaci jiných politických subjektů; 

e. pro činnost, která dlouhodobě poškozuje hnutí ve veřejném prostoru; včetně zneužití veřejné 

funkce nebo funkce v hnutí; 

f. pro více jak dvouletou neúčast na činnosti JAB. 

3. O zrušení členství v JAB rozhoduje 

a. ČSMS, a to nadpoloviční většinou všech svých členů; takové rozhodnutí ČSMS je účinné 

dnem, kdy jej potvrdila KR; odvolacím orgánem je KKDR. ČSMS v této věci nemůže 

rozhodovat o funkcionářích a členech vyšších orgánů hnutí (krajská, celostátní úroveň). 

b. KR, a to nadpoloviční většinou všech svých členů; takové rozhodnutí KR je účinné dnem, 

kdy jej potvrdila RR; odvolacím orgánem je RKDR. KR v této věci nemůže rozhodovat o 

funkcionářích a členech vyšších orgánů hnutí (celostátní úroveň). 

c. RR, a to nadpoloviční většinou všech svých členů; odvolacím orgánem je RKDR. 

d. ČSRS, a to na návrh RR; rozhodnutí ČSRS je konečné a nelze se proti němu odvolat. 

4. Nestanoví-li se v odst. 3 jinak, rozhoduje se v tam uvedených věcech nadpoloviční většinou přítomných 

členů příslušného orgánu; rozhodnutí odvolacího orgánu je konečné. 

5. Rozhodnutí o zrušení členství je třeba členovi neprodleně doručit (písemně elektronicky); člen se proti 

rozhodnutí o zrušení členství může odvolat (písemně elektronicky), a to do třiceti dnů ode dne rozhodnutí k 

odvolacímu orgánu; od rozhodnutí o zrušení členství do doby rozhodnutí odvolacího orgánu je tomuto členovi 

členství v JAB pozastaveno. V případě, že se člen v řádné lhůtě neodvolá, tak mu členství po uplynutí této lhůty 

zaniká. 

6. Osoba, které bylo členství v hnutí zrušeno, se může ucházet o nové členství nejdříve po čtyřech letech 

ode dne, kdy bylo členství zrušeno. V tomto případě o přijetí rozhoduje RR a to po předchozím vyjádření 

orgánů, které o zrušení rozhodly. 

Článek 7 - Práva a povinnosti řádných členů JAB 

1. Každý člen JAB má stejná práva a povinnosti a nesmí být diskriminován ani zvýhodňován z důvodů 

národnosti, rasy, vzdělání, věku nebo pohlaví. 

2. Člen hnutí má v rámci těchto Stanov právo: 

a. hlasovat, volit a být volen do všech funkcí v hnutí v souladu se stanovami; člen, který je 

členem kontrolní a dohodovací rady kterékoli úrovně, nemůže být v témž období zvolen do 

jiného orgánu hnutí kterékoli úrovně; 

b. člen může na svou funkci rezignovat, avšak rezignace je platná od doby, kdy ji příslušný orgán 

vzal na vědomí; 



5 

 

c. být informován o činnosti orgánů hnutí; 

d. hlasovat při rozhodování v orgánech hnutí v souladu se svým svědomím; 

e. účastnit se členského setkání příslušné MS a akcí pořádaných hnutím; účastnit se jednání 

orgánů hnutí, jejichž je členem; 

f. účastnit se jednání kteréhokoliv orgánu hnutí, pokud se jednání týká jeho osoby; 

g. předkládat návrhy a podněty orgánům hnutí na příslušné úrovni; 

h. svobodně vyjadřovat v příslušných orgánech hnutí své názory, svá stanoviska k činnosti a 

politice hnutí i k činnosti jednotlivých funkcionářů hnutí, aniž by byl za taková stanoviska 

postihován. 

3. Člen JAB má v rámci těchto Stanov povinnost: 

a. dodržovat stanovy hnutí; řídit se programovými Cíly a dokumenty JAB na všech úrovních 

působnosti hnutí 

b. účastnit se ČSMS, kde je členem; účastnit se jednání orgánů JAB, jejichž je členem; při 

jednání se členy JAB dodržovat zásady dobrých mravů; 

c. platit řádně a včas členské příspěvky, vždy nejpozději do 30. 6. příslušného kalendářního roku; 

d. svými postoji, vystupováním a činností prosazovat politiku a program hnutí; 

e. chránit a šetřit majetek hnutí; 

f. plnit povinnosti vyplývající z funkce, kterou přijal; 

g. plnit usnesení orgánů hnutí; 

h. podávat příslušným orgánům hnutí jimi vyžádané informace, týkající se činnosti hnutí; 

i. oznámit příslušným orgánům hnutí zahájení trestního stíhání proti němu pro úmyslný trestný 

čin a jeho výsledek. 

Článek 8 - Členské příspěvky 

1. Výši členských příspěvků členů JAB za každý započatý kalendářní rok stanovuje usnesením RR. 

2. Organizační jednotky odpovědné za výběr členských příspěvků určuje RR. 

3. Způsob distribuce, vyúčtování a dělbu výnosů z členských příspěvků určuje RR. 

4. Již zaplacený členský příspěvek se nevrací ani z části, došlo-li k přerušení, nebo zániku členství, v roce, 

pro který byl členský příspěvek zaplacen. 

 

 

 

ČÁST III. 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA A ORGÁNY JAB 

Článek 9 - Organizační struktura JAB. Působnost orgánů JAB 

1. Místní působnost — orgány Místní skupiny JAB (MS): 

a. Členské setkání Místní skupiny (ČSMS) 

b. Místní rada (MR) 

2. Krajská působnost — orgány Krajské skupiny JAB (KS): 

c. Členské setkání Krajské skupiny JAB (ČSKS) 

d. Krajská rada JAB (KR) 

e. Krajská kontrolní a dohodovací rada JAB (KKDR) 

3. Celostátní působnost — orgány na celorepublikové úrovni JAB: 

f. Členské setkání Republikové skupiny JAB (ČSRS) 

g. Republiková rada JAB (RR) 

h. Republiková kontrolní a dohodovací rada JAB (RKDR) 

 



6 

 

 

Článek 10 - Místní skupina JAB a orgány s místní působností 

1. MS je základní organizační a politickou jednotkou hnutí. 

2. Územní působnost MS odpovídá územnímu obvodu místní samosprávy v příslušném městě, či městské 

části. Pokud je v příslušném územním obvodu založeno více MS, tak jejich územní působnost stanoví 

RR. 

3. MS může působit, má-li platnou licenci udělenou RR. 

4. MS má minimální počet členů 3 a tvoří ji všichni její členové. 

5. MS se zakládá usnesením ustavujícího setkání členů; vzniká dnem uvedeným v usnesení RR o udělení 

licence. 

6. MS je součástí KS podle místa působnosti. 

7. Za MS jedná její předseda, nerozhodne-li MR či ČSMS jinak.  

8. MS zaniká: 

a. rozhodnutím dvoutřetinové většiny všech svých členů; 

b. rozhodnutím RR o odnětí licence; v tomto případě se ve věci členství členů zaniklé MS 

postupuje podle čl. 6 odst. 1písm. f; 

c. pokud počet jeho členů klesne pod 3 a tento stav trvá déle než jeden rok; o poklesu členů pod 

tuto hranici je MS povinna bezodkladně informovat příslušnou KR a RR. 

9. Orgány JAB na místní úrovni jsou: 

a. Členské setkání Místní skupiny JAB (ČSMS) 

b. Místní rada JAB (MR) 

10. ČSMS je nejvyšším orgánem MS, který tvoří všichni jeho členové 

a. ČSMS se koná dle potřeby, minimálně však jednou za pololetí a svolává ho předseda MS; 

nestane-li se tak, pak místopředseda MS či MR;  

b. ČSMS musí být svoláno rovněž na žádost nejméně 50 % členů MS nebo na žádost příslušné 

KR nebo RR, a to nejpozději do 30 dnů po doručení písemné žádosti, ve které musí být uveden 

návrh předmětu jednání. Nestane-li se tak, svolá ČSMS předseda KS, nebo předseda JAB. 

12. ČSMS v rámci své působnosti zejména: 

a. přijímá členy hnutí a rozhoduje o přerušení, obnovení a zrušení členství (na základě čl. 4 odst. 

3; čl. 5 odst. 1 a 4; čl. 6 odst. 3 písm. a); 

b. stanoví celkový počet členů MR a místopředsedů MS; minimální počet členů MR jsou tři a to 

včetně předsedy MS a místopředsedů MS; 

c. volí a odvolává předsedu MS, popř. místopředsedy MS a další členy MR a jejich náhradníky; 

d. rozhoduje o zkrácení funkčního (volebního) období MR; 

e. na základě klíče schváleného RR volí delegáty ČSKS a ČSRS a jejich náhradníky; navrhuje 

kandidáty do vyšších orgánů hnutí; 

f. schvaluje výroční zprávu o činnosti, pokud je předložena; 

g. v souladu s celostátními programovými dokumenty schvaluje lokální programové a politické 

dokumenty; schvaluje volební program pro komunální volby; 

h. na základě řádu schváleného RR sestavuje a schvaluje kandidátní listinu pro volby do místní 

samosprávy a navrhuje kandidáty pro volby ostatní; v případě, že v jednou obvodu působnosti 

místní samosprávy (resp. volebním obvodu města-obce, či městské části) působí více MS, tak 

na základě jejich návrhů, nominací a příslušného řádu schváleného RR sestavuje a schvaluje 

kandidátní listinu KR; 

i. plní usnesení vyšších orgánů hnutí a rozpracovává je na podmínky místního sdružení. 

13. ČSMS a setkání MR předsedá předseda MS, nebo jím pověřený místopředseda MS. 

14. MR může být ustavena pouze v případě, že MS má minimálně 5 členů. Pokud nejsou tyto podmínky 

naplněny, tak ČSMS volí pouze předsedu MS a jednoho místopředsedu MS; v tomto případě 

kompetence MR vykonává ČSMS. 

15. MR je výkonným orgánem, který řídí činnost mezi ČSMS, a to v rámci vymezené působnosti, 

16. V čele MR je předseda MS, který je spolu s místopředsedy MS a členy MR součástí tohoto orgánu s 

hlasem rozhodujícím. MR je minimálně tříčlenná. 



7 

 

17. Setkání MR svolává předseda MS dle potřeby, musí však být svoláno na základě žádosti jedné třetiny 

členů rady nebo na základě žádosti příslušné KR nebo RR. 

18. MR v rámci své působnosti zejména: 

a. zajišťuje úkoly MS, plnění usnesení ČSMS, krajských a republikových orgánů; 

b. může rozhodnout o svolání ČSMS a připravuje jeho program; 

c. odpovídá za realizaci politiky hnutí na místní úrovni, připravuje pracovní a programové 

dokumenty; 

d. odpovídá za přípravu a realizaci volební kampaně na místní úrovni a za tvorbu návrhu 

kandidátní listiny do komunálních voleb; 

e. vede evidenci členů MS; 

f. zajišťuje výběr členských příspěvků a jejich odvod. 

Článek 11 - Krajská skupina JAB a orgány s krajskou působností 

1. KS je organizační a politickou jednotkou hnutí působící na území totožném s územím příslušného kraje 

(volebním obvodem krajské samosprávy). 

2. Krajská skupina je tvořena všemi MS působícími na území příslušného kraje. 

3. Vznik a zánik KS: 

a. KS vzniká dnem uvedeným v usnesení RR o udělení licence. 

b. KS zaniká dnem uvedeným v usnesení RR o odnětí licence. 

4. K založení KS je třeba, aby minimálně v ¾ okresů příslušného kraje působily MS. 

5. Orgány na krajské úrovni jsou 

a. Členské setkání Krajské skupiny JAB (ČSKS); 

b. Krajská rada JAB (KR); 

c. Krajská kontrolní a dohodovací rada JAB (KKDR); 

6. Za KS jedná její předseda, nerozhodne-li KR jinak. 

7. Dnem zániku KS zanikají příslušné krajské orgány. KS může znovu vzniknout (na základě čl. 11 odst. 3 

písm. a.) pouze po uplynutí jednoho roku od zániku KS schváleného RR (na základě čl. 11 odst. 3 písm. b.) 

8. MS územně spadající do zaniklé KS, nerozhodne-li RR jinak, působí i nadále v rámci struktury JAB. 

9. Pokud na úrovni kraje nedojde ke vzniku KS a nejsou ustaveny příslušné orgány KS, nebo dojde k 

zániku KS, tak jejich kompetence vykonává RR; v případě KKDR kompetence vykonává RKDR. 

10. Do doby vzniku KS může RR ustavit krajskou koordinační skupinu (dále jen KKS), která může na 

území příslušného kraje koordinovat organizační činnost JAB. 

Článek 12 - Členské setkání Krajské skupiny JAB (ČSKS) 

1. ČSKS je nejvyšším orgánem KS, které určuje základní směry politiky hnutí v příslušném kraji v 

souladu s programovými dokumenty a strategií hnutí. 

2. ČSMS v rámci své působnosti zejména: 

a. na návrh KR stanoví celkový počet členů KR a KKDR, včetně počtu místopředsedů KS a 

KKDR; minimální počet členů KR je pět, a to včetně předsedy a místopředsedů; minimální 

počet členů KKDR jsou tři a to včetně předsedy KS a místopředsedů KS; 

b. volí a odvolává předsedu KS, místopředsedy KS, další členy KR a jejich náhradníky; volí a 

odvolává předsedu KKDR, místopředsedy KKDR, další členy KKDR a jejich náhradníky; 

c. na návrh KR rozhoduje o zkrácení funkčního (volebního) období krajských orgánů hnutí; 

d. schvaluje výroční zprávu o činnosti KR a zprávu KKDR pokud jsou předloženy; 

e. v souladu s celostátními programovými dokumenty schvaluje krajské programové a politické 

dokumenty; 

f. plní usnesení vyšších orgánů hnutí a rozpracovává je na podmínky krajské skupiny; 

3. ČSKS tvoří delegáti zvolení na ČSMS v územní působnosti místně příslušné KS podle klíče určeného 

RR; dále pak delegáti z titulu funkce: předseda KS, místopředsedové KS a členové KR. 

4. ČSKS svolává předseda KS a to na základě rozhodnutí KR; zpravidla jednou za 2 roky, minimálně však 

jednou za 4 roky a před ukončením funkčního období KR a KKDR; nestane-li se tak, pak ČSKS svolá 

místopředseda KS, či KR pověřený člen KR. 



8 

 

5. S rozhodnutím o svolání ČSKS musí být MS informovány minimálně 60 dnů před termínem konání. 

6. Mimořádné ČSKS svolává předseda KS nejdéle do 30 dnů od doručení žádosti, požádá-li o to: 

a. minimálně 3/5 ČSMS příslušného kraje; 

b. minimálně 3/5 členů KR; 

c. RR. 

7. Žádost o svolání mimořádného ČSKS musí mít písemnou formu a musí obsahovat důvod pro svolání a 

návrh programu. Pokud o svolání mimořádného ČSKS požádá RR a současně určí termín, do kterého 

má být takové ČSKS svoláno, musí být tento termín dodržen. Nestane-li se tak, svolá ČSMS předseda 

JAB, nebo jím pověřený místopředseda hnutí. O svolání mimořádného ČSRS musí být MS 

informovány minimálně 20 dnů před termínem konání. 

8. Vyhlášením výsledků voleb o zvolení předsedy KS, místopředsedů KS a členů KR, včetně předsedy 

KKDR, místopředsedů KKDR a členů KKDR končí volební období mandát dosavadních funkcionářů a 

zároveň vzniká mandát nově zvolených funkcionářů do zmíněných orgánů. 

Článek 13 - Krajská rada JAB (KR) 

1. KR je výkonným orgánem, který řídí činnost KS mezi ČSKS, a to v rámci vymezené působnosti. 

2. V čele KR je předseda KS, který je spolu s místopředsedy KS a členy KR součástí tohoto orgánu s 

hlasem rozhodujícím. KR je minimálně pětičlenná. 

3. Setkání KR svolává předseda KS dle potřeby, nejméně však jednou za čtyři měsíce. Setkání KR musí 

být svoláno na základě žádosti minimálně 2/5 členů KR nebo na základě žádosti RR a to do 14 dnů od 

odeslání žádosti. Nestane-li se tak, svolá setkání KR místopředseda KS, nebo předseda JAB, případně 

jím pověřený místopředseda hnutí. 

4. Setkání KR předsedá předseda KS, nebo jím pověřený místopředseda. 

5. KR v rámci své působnosti zejména: 

a. přijímá členy hnutí a rozhoduje o přerušení, obnovení a zrušení členství (na základě čl. 4 odst. 

3; čl. 5 odst. 1 a 4; čl. 6 odst. 3 písm. a,b); 

b. zajišťuje úkoly ČSKS, plnění usnesení ČSKS a republikových orgánů a rozpracovává je na 

podmínky krajské působnosti; 

c. rozhoduje o svolání ČSKS a připravuje jeho program; 

d. odpovídá za realizaci politiky hnutí na krajské úrovni; v souladu s celostátními programovými 

a politickými dokumenty připravuje krajské programové materiály; schvaluje volební 

program pro krajské volby; 

e. odpovídá za přípravu a realizaci volební kampaně na krajské úrovni;  

f. navrhuje kandidáty pro volby do krajské samosprávy a pro volby ostatní;  toto se nevztahuje 

na volby komunální, nestanoví-li Stanovy jinak; 

g. odpovídá za tvorbu návrhu kandidátní listiny pro volby do krajské samosprávy (krajských 

voleb); konečnou podobu této kandidátní listiny schvaluje RR; podrobnosti pro nominace 

kandidátů a sestavování kandidátních listin upravuje samostatný řád schválený RR; 

h. v místech, kde nejsou zřízeny MS, nebo kde v jednom volebním obvodu působí více MS (čl. 

10, odst. 12 písm. g), sestavuje a schvaluje kandidátní listiny pro volby do místní samosprávy; 

podrobnosti pro nominace kandidátů a sestavování kandidátních listin upravuje samostatný 

řád schválený RR; 

i. vede evidenci MS a členů sdružených v KS; 

j. zajišťuje kontrolu výběru členských příspěvků a jejich odvodu. 

 

Článek 14 - Krajská kontrolní a dohodovací rada JAB (KKDR) 

1. KKDR je kontrolním a dohodovacím orgánem KS a působí na místně příslušné místní a krajské úrovni. 

2. V čele KKDR je předseda KKDR, který je spolu s místopředsedou KKDR a dalšími členy KKDR 

součástí tohoto orgánu s hlasem rozhodujícím. Všichni jsou voleni ČSKS. KKDR je minimálně 

tříčlenná. Jednání a činnost KKDR řídí její předseda. 

3. Člen KKDR nemůže být členem voleného orgánu s hlasem rozhodujícím na úrovni MR, KR a RR. 

4. KKDR je ve své činnosti odpovědná ČSKS. KKDR se při své práci řídí Stanovami, zákony a ostatními 

obecně závaznými právními předpisy a vnitřními předpisy hnutí. Všechny orgány místních skupin v 



9 

 

kraji a krajské skupiny s výjimkou ČSKS jsou povinny spolupracovat s KKDR a na vyžádání jí 

poskytnout jakékoli doklady, zprávy a informace, týkající se hnutí, a to v termínu jí určeném. 

5. KKDR se schází dle potřeby, zpravidla jednou za čtvrtletí. Setkání KKDR svolává předseda KKDR, 

nebo pověřený místopředseda. 

6. Předseda a členové KKDR mají právo zúčastnit se jednání orgánů hnutí na místní úrovni, a to v případě 

řešení agendy spadající do kompetence KKDR. Předseda KKDR má právo účasti na setkání KR a 

ČSKS s hlasem poradním. 

7. KKDR v rámci své působnosti zejména: 

a. kontroluje plnění usnesení ČSKS a KR; 

b. kontroluje na místní a krajské úrovni dodržování Stanov, zásad hospodaření a ostatních 

závazných interních předpisů a usnesení hnutí; je podřízena RKDR; 

c. provádí kontroly na vyžádání, průběžné kontroly a namátkové kontroly podle svého uvážení; 

d. řeší spory vzniklé mezi členy JAB, nebo mezi členem (členy) JAB a orgánem JAB na místní a 

krajské úrovni a to v rámci dohodovacího řízení, jehož podrobnější úpravu může v 

samostatném předpisu schválit RKDR. Dohodovací řízení končí vydáním nálezu; proti nálezu 

se nelze odvolat; 

e. je odvolacím orgánem v případě rozhodnutí o nepřijetí uchazeče za člena JAB (dle čl. 4 odst. 5 

a 6); 

f. je odvolacím orgánem v případě rozhodnutí o zrušení členství člena JAB (dle čl. 5 odst. 3 a 4); 

g. předkládá ČSKS zprávu o své činnosti. 

Článek 15 - Republikové orgány JAB 

1. Orgány s působností na celorepublikové úrovni jsou: 

a. Členské setkání republikové skupiny JAB (ČSRS); 

b. Republiková rada JAB (RR); 

c. Republiková kontrolní a dohodovací rada JAB (RKDR). 

Článek 16 - Členské setkání Republikové skupiny JAB (ČSRS) 

l. ČSRS je nejvyšším orgánem JAB, který určuje základní směr politiky hnutí, dlouhodobou strategii a 

programovou orientaci hnutí; ČSRS v rámci své celorepublikové působnosti zejména: 

a. na návrh RR stanoví celkový počet členů RR a RKDR, včetně počtu místopředsedů JAB a 

RKDR; minimální počet členů RR je pět a to včetně předsedy JAB, prvního místopředsedy JAB a 

místopředsedů JAB; minimální počet členů RKDR jsou tři a to včetně předsedy RKDR a 

místopředsedů RKRD; 

b. volí a odvolává předsedu JAB, prvního místopředsedu JAB a místopředsedy JAB, další členy 

RR a jejich náhradníky; volí a odvolává předsedu RKDR, místopředsedy RKDR, další členy RKDR 

a jejich náhradníky; 

c. na návrh RR rozhoduje o zkrácení funkčního (volebního) období orgánů hnutí; 

d. schvaluje výroční zprávu o činnosti RR, zprávu o hospodaření a zprávu RKDR pokud jsou 

předloženy; 

e. schvaluje dlouhodobé programové a politické dokumenty; programové cíle a hlavní úkoly hnutí 

pro následující období; 

f. schvaluje Stanovy JAB, jejich změny či doplnění a to 3/5 většinou všech delegátů; 

g. na návrh RR rozhoduje o zrušení rozpuštěním JAB nebo sloučení JAB s jinou politickou 

stranou- hnutím a to 3/5 většinou všech delegátů; 

h. přijímá usnesení a úkoly závazné pro nižší orgány hnutí;  

i. plní další úkoly dle těchto Stanov. 

2. ČSRS tvoří delegáti zvolení na ČSMS podle klíče určeného RR; dále pak delegáti z titulu funkce: 

předseda JAB, první místopředseda JAB, místopředsedové JAB a členové RR. 

3. ČSRS svolává předseda JAB a to na základě rozhodnutí RR; zpravidla jednou za 2 roky, minimálně 

však jednou za 4 roky a před ukončením funkčního období RR a RKDR; nestane-li se tak, pak ČSRS 

svolá první místopředseda JAB, či RR pověřený člen RR. 

4. S rozhodnutím o svolání ČSRS musí být MS informovány minimálně 60 dnů před termínem konání. 

Řádné jednání ČSRS se svolává obvykle ke konci volebního období republikových orgánů hnutí, nebo 

v souvislosti s přípravou či vyhodnocením voleb do zastupitelských orgánů. 



10 

 

5. Mimořádné ČSRS svolává předseda JAB nejdéle do 30 dnů od doručení žádosti, požádá-li o to: 

a. minimálně 3/5 ČSMS v rámci republiky  

b. minimálně 3/5 ČSKS v rámci republiky; 

c. minimálně 3/5 členů RR. 

6. Žádost o svolání mimořádného ČSRS musí mít písemnou formu a musí obsahovat důvod pro svolání a 

návrh programu. Mimořádné jednání ČSRS svolává předseda JAB; nestane-li se tak, pak ČSRS svolá 

první místopředseda JAB, či usnesením RR pověřený člen RR; o svolání mimořádného ČSRS musí být 

MS informovány minimálně 20 dnů před termínem konání. 

7. Vyhlášením výsledků voleb o zvolení předsedy JAB, prvního místopředsedy JAB, místopředsedů JAB 

a členů KR, včetně předsedy RKDR, místopředsedů RKDR a členů RKDR končí funkční období - 

mandát dosavadních funkcionářů a zároveň vzniká mandát nově zvolených funkcionářů do těchto 

orgánů. 

 

Článek 17 - Republiková rada JAB (RR) 

1. RR je republikovým výkonným orgánem, který řídí činnost JAB mezi ČSRS, a to v rámci 

vymezené působnosti; za svoji činnost odpovídá ČSRS. 

2. V čele RR je předseda JAB, který je spolu s prvním místopředsedou JAB, místopředsedy JAB a 

členy RR součástí tohoto orgánu s hlasem rozhodujícím. RR je minimálně pětičlenná. 

3. Setkání RR svolává předseda JAB dle potřeby, nejméně však jednou za čtyři měsíce. Setkání RR 

musí být předsedou JAB svoláno na základě žádosti minimálně 2/5 členů RR a to do 7 dnů od 

odeslání žádosti. Nestane-li se tak, svolá setkání RR první místopředseda RR, nebo jím pověřený 

místopředseda hnutí. 

4. Setkání RR předsedá předseda JAB, nebo jím pověřený místopředseda JAR  

5. RR v rámci své působnosti zejména: 

a. přijímá členy hnutí a rozhoduje o přerušení, obnovení a zrušení členství (na základě čl. 4 

odst.3, 4; čl. 5 odst. 1,4; čl. 6 odst. 3 písm. b,c); 

b. rozhoduje o udělení a odnětí licence MS (na základě čl. 10 odst. 3, 8 písm. b); 

c. rozhoduje o udělení a odnětí licence KS (na základě čl. 11 odst. 3 písm. a, b); 

d. zajišťuje úkoly ČSRS, plnění usnesení ČSRS a rozpracovává je; 

e. rozhoduje o svolání ČSRS a připravuje jeho program; 

f. odpovídá za realizaci politiky hnutí na všech úrovních; v souladu s celostátními 

programovými Cíly a politickými dokumenty připravuje programové materiály; schvaluje 

volební program pro celostátní volby; zajišťuje plnění programových dokumentů; 

g. odpovídá za přípravu a realizaci volební kampaně na republikové úrovni; 

h. navrhuje kandidáty pro volby do krajské samosprávy a pro volby parlamentní; 

i. schvaluje kandidátní listiny pro volby do krajské samosprávy (krajských voleb); 

podrobnosti sestavování kandidátních listin upravuje samostatný řád schválený RR; 

j. schvaluje kandidáty, sestavuje a schvaluje kandidátní listiny pro volby do Parlamentu ČR; 

podrobnosti sestavování kandidátních listin upravuje samostatný řád schválený RR; 

k. schvaluje organizační směrnici pro konání ČSKS a ČSRS, jejíž součástí je klíč k určení 

skladby a počtu delegátů ČSKS a ČSRS; 

l. pro řešení odborné problematiky může zřizovat odborné skupiny; jejich členy mohou být i 

nečlenové hnutí; 

m. zajišťuje vedení evidence členů JAB dle členství v místních a v krajských skupinách; 

n. samostatným usnesením stanovuje výši členských příspěvků členů za každý započatý 

kalendářní rok; zajišťuje kontrolu výběru členských příspěvků; 

o. vede evidenci majetku hnutí a odpovídá za hospodaření s ním; rozhoduje o podmínkách 

zcizení, pronájmu a zastavení majetku hnutí; 

p. každoročně schvaluje roční rozpočet hnutí, včetně zprávy o hospodaření a pokladní zprávy; 

schvaluje roční účetní závěrku; 

q. může zřídit funkci ředitele kanceláře JAB; na základě návrhu předsedy JAB jmenuje a 

odvolává ředitele kanceláře JAB; 



11 

 

r. schvaluje Zásady hospodaření; RR je odpovědná za hospodaření hnutí v souladu s právními 

předpisy a Zásadami hospodaření; v mezích rozpočtu a na základě Zásad hospodaření může 

RR přenést část odpovědnosti za hospodaření na KR a MR, to však pouze v rámci jejich 

působnosti dané Stanovami a vnitřními předpisy; 

s. schvaluje závazné vnitřní předpisy, směrnice a řády hnutí; zejména organizační řád, jednací 

a volební řády závazné pro všechny orgány JAB včetně ČSRS; není-li ve Stanovách určeno 

jinak; 

t. provádí závazný výklad Stanov JAB a vnitřních předpisů; 

u. plní další úkoly dle těchto Stanov nebo dle vnitřních předpisů. 

6. RR vykonává kompetence ČSKS a KR v krajích, kde nejsou ustaveny; (na základě čl. 11 odst. 10) 

může ustavit KKS a jmenovat jejího předsedu a členy.  

Článek 18 - Republiková kontrolní a dohodovací rada JAB (RKDR) 

1. RKDR je nejvyšším kontrolním a dohodovacím orgánem JAB. 

2. V čele RKDR je předseda RKDR, který je spolu s místopředsedou RKDR a dalšími členy RKDR 

součástí tohoto orgánu. Všichni jsou voleni ČSRS. RKDR je minimálně tříčlenná. Jednání a činnost komise 

řídí její předseda. 

3. Člen RKDR nemůže být členem voleného orgánu s hlasem rozhodujícím na úrovni MR, KR a RR. 

4. RKDR je ve své činnosti odpovědná ČSRS. RKDR se při své práci řídí stanovami, zákony a ostatními 

obecně závaznými právními předpisy a vnitřními předpisy hnutí. Všechny orgány JAB s výjimkou ČSKS 

jsou povinny spolupracovat s RKDR a na vyžádání jí poskytnout jakékoli doklady, zprávy a informace, 

týkající se hnutí, v termínu jí určeném. 

5. RKDR se schází dle potřeby, zpravidla jednou za čtvrtletí. Setkání RKDR svolává předseda RKDR, 

nebo pověřený místopředseda. 

6. Předseda, místopředseda a členové RKDR mají právo zúčastnit se jednání orgánů hnutí na místní a 

krajské úrovni, a to v případě řešení agendy spadající do kompetence RKDR. Předseda RKDR má právo 

účasti na setkání RR a ČSRS s hlasem poradním. 

7. RKDR v rámci své působnosti zejména: 

a. kontroluje plnění usnesení ČSRS a RR; 

b. kontroluje na místní, krajské a republikové úrovni dodržování Stanov, zásad hospodaření a 

ostatních závazných interních předpisů a usnesení hnutí; je nadřízena KKDR; 

c. provádí kontroly na vyžádání, průběžné kontroly a namátkové kontroly podle svého uvážení; 

d. řeší spory vzniklé mezi členy JAB, nebo mezi členem (členy) JAB a orgánem JAB na 

republikové úrovni a to v rámci dohodovacího řízení, jehož podrobnější úpravu může v 

samostatném předpisu schválit RKDR. Dohodovací řízení končí vydáním nálezu; proti nálezu se 

nelze odvolat; 

e. je odvolacím orgánem v případě rozhodnutí o nepřijetí uchazeče za člena JAB (na základě čl. 4

  odst. 5 a 6); 

f. je odvolacím orgánem v případě rozhodnutí o zrušení členství člena JAB (na základě čl. 5 odst.

 3 a 4); 

g. předkládá ČSKS zprávu o své činnosti. 

8. RKDR vykonává kompetence KKDR v krajích, kde nejsou ustaveny. 

Článek 19 - Předseda JAB, první místopředseda JAB, místopředsedové JAB a ředitel kanceláře JAB 

1. Předseda JAB je hlavním představitelem a politickým reprezentantem hnutí. 

2. Předseda JAB zastupuje hnutí navenek. Ve výkonu své funkce se řídí Stanovami, usneseními ČSRS, 

RR, interními předpisy hnutí a jeho programem. 

3. Předseda JAB svolává ČSRS a RR dle těchto Stanov a zpravidla předsedá těmto orgánům. 

4. První místopředseda JAB zastupuje předsedu hnutí na základě jeho pověření nebo pověření RR ve 

vymezených záležitostech; v době jeho nepřítomnosti ve všech záležitostech (a to i dle čl. 20). 

5. První místopředseda JAB vykonává funkci předsedy JAB v případě uvolnění této funkce až do doby 

volby nového předsedy JAB. 

6. Předseda JAB, první místopředseda JAB a místopředsedové JAB jsou spolu se členy RR z titulu funkce 

součástí ČSRS a RR, a to s hlasem rozhodujícím. 



12 

 

7. Předsedovi JAB, prvnímu místopředsedovi JAB a místopředsedům JAB mohou být RR svěřeny 

kompetence a garance za jednotlivé oblasti činnosti a politické působnosti JAB v souladu s těmito 

Stanovami a vnitřními předpisy a řády hnutí. 

8. Předseda JAB předkládá Republikovému sněmu zprávu o činnosti a stavu členské základny. 

9. Ředitel kanceláře JAB:                   

a. řídí činnost kanceláře JAB, zaměstnanců kanceláře JAB a dalších zaměstnanců JAB;                         

b.  vykonává svěřené kompetence na základě Stanov JAB, organizačního řádu JAB a dalších vnitřních 

předpisů a řádů JAB; plní další úkoly v rozsahu pověření stanoveném RR; zabezpečuje realizaci 

usnesení RR;                                                 

c. má právo účasti na jednání orgánů JAB na všech úrovních. Vždy se účastní setkání RR a to s hlasem 

poradním.                                                                                                                                    

Článek 20 — Právní postavení JAB. Statutární orgány a zastupování JAB. 

1. JAB je právnickou osobou; jako taková má právní osobnost. Jen JAB jako právnická osoba může ve 

svůj prospěch majetek nabývat, hospodařit a nakládat s ním, popřípadě nabývat jiná majetková práva v 

souladu se zákonem nebo se zavazovat; organizační jednotky tato práva nemají. 

2. Podepisování za JAB se provádí tak, že k napsanému nebo vytištěnému názvu JAB připojí své jméno, 

příjmení, název funkce a podpis. Podpisová pravidla jsou schvalována RR, a to formou vnitřního 

předpisu, který je v souladu s těmito Stanovami. 

3. Statutárními orgány JAB jsou předseda JAB, první místopředseda JAB, který vykonává funkci 

předsedy JAB v době jeho nepřítomnosti nebo v případě, že předseda JAB nemůže vykonávat svou 

funkci. V případě uvolnění funkce předsedy JAB vykonává první místopředseda funkci předsedy až do 

doby zvolení nového předsedy. 

4. Právní jednání za JAB mohou činit i další osoby, které byly statutárním orgánem JAB k němu písemně 

zmocněni. 

5. Právní jednání jménem JAB mohou činit také osoby, které mají tyto kompetence svěřeny vnitřními 

organizačními a hospodářskými předpisy a řády hnutí, např. ředitel kanceláře JAB, vedoucí organizační 

a hospodářští pracovníci hnutí působící na republikové úrovni, nebo předsedové organizačních jednotek 

JAB; mohou však činit pouze taková právní jednání, kterými zajišťují nezbytné podmínky pro činnost 

JAB a těchto jednotek, a to pouze do výše těmto jednotkám schválených rozpočtů, v souladu s 

vnitřními předpisy a s usneseními příslušných orgánů. 

ČÁST IV  

HOSPODAŘENÍ JAB 

Článek 21 - Zásady hospodaření JAB 

1. JAB jako právnická osoba odpovídá za své závazky celým svým majetkem. Členové JAB za závazky 

JAB ani neodpovídají, ani neručí. 

2. Hospodaření JAB se řídí příslušnými ustanoveními platného zákona o sdružování v politických 

stranách a v politických hnutích. 

3. Všechny orgány JAB hospodaří podle rozpočtu schváleného RR. 

4. Majetek JAB je ve vlastnictví JAB jako celku a jednotlivým orgánům je svěřován do užívání. Tyto s 

ním musí nakládat s péčí řádného hospodáře a užívat jej pouze ke stanoveným účelům a starat se o jeho 

řádnou ochranu, údržbu, obnovu a rozšiřování. 

5. Finanční příjmy JAB jsou vytvářeny výhradně na základě ustanovení příslušného zákona. 

6. Podrobná pravidla pro hospodaření JAB upravuje vnitřní předpis schválený RR. 

7. RR rozhoduje o způsobu naložení s majetkovým zůstatkem, který vyplyne z likvidace majetku a ze 

závazků v případě zrušení JAB, pokud tento zůstatek nepřipadne státu podle zákona. Není-li výše 

uvedené rozhodnutí RR učiněno řádně a včas, připadá majetkový zůstatek plynoucí z likvidace majetku 



13 

 

a závazků v případě zrušení JAB fundaci, kterou vybere RR a která podporuje obranu lidských práv a 

svobod. 

ČÁST V. 

ORGANIZAČNÍ ZÁSADY JAB -  OBECNÁ, SPOLEČNÁ USTANOVENÍ 

Článek 22 - Rozhodování orgánů JAB 

1. Jednání orgánů JAB a volby na všech úrovních se řídí těmito Stanovami a v jejich rámci závaznými 

vnitřními předpisy hnutí (např. jednací řády, volební řády, apod.), které schvaluje RR. 

2. Všechny orgány JAB jsou schopny se usnášet za přítomnosti více než poloviny všech členů nebo všech 

delegátů s právem hlasovat, pokud těmito Stanovami není stanoveno jinak. 

3. Není-li ČSMS ani 20 minut po zahájení setkání dle odst. 2 usnášeníschopné, tak je ČSMS schopna se 

usnášet alespoň za přítomnosti 2/5 všech členů MS. To lze uplatnit pouze za předpokladu, že celkový 

počet členů MS je 9 a více. 

4. Orgány hnutí rozhodují nadpoloviční většinou přítomných členů nebo řádně zvolených delegátů s 

právem hlasovat, pokud těmito stanovami není stanoveno jinak. V případě postupu podle odst. 3 je 

zapotřebí pro přijetí rozhodnutí ČSMS 1/3 všech členů MS. 

5. Ke změně těchto Stanov je zapotřebí souhlasu alespoň 3/5 všech delegátů ČSRS. 

6. Volbou funkcionáře a člena orgánu na kterékoli úrovni organizační struktury JAB začíná jeho funkční 

období (mandát) a končí funkční období (mandát) dosavadního funkcionáře a člena orgánu, který je 

nahrazován. Volbou se pro tyto účely rozumí vyhlášení volebních výsledků na setkání příslušného 

orgánu, který je oprávněn volit. 

7. Usnesení orgánů JAB jsou závazná pro všechny jejich členy a pro členy na nižší úrovni v působnosti 

příslušného orgánu. Usnesení vyšších orgánů jsou závazná pro všechny nižší orgány. 

8. Hlasuje se aklamací a v případech stanovených Stanovami lze hlasovat i per rollam. 

9. Volby a odvolání se provádí tajnou volbou, nebo aklamací, a to na základě rozhodnutí příslušného 

orgánu. Příslušné vnitřní předpisy hnutí mohou závazně určit, v jakých případech se volba provádí 

pouze tajně, nebo pouze aklamací. Rozhodnutí o zvolení a odvolání je platné za předpokladu dodržení 

odst. 2 a 3 tohoto článku, pokud těmito Stanovami není stanoveno jinak. 

10. Členové vyšších orgánů JAB mají právo účasti na jednáních orgánů nižších úrovní v dané působnosti, 

a to s hlasem poradním.  

11. Vyšší orgán JAB má právo zrušit usnesení-rozhodnutí nižšího orgánu, je-li v rozporu 

a. se Stanovami JAB; 

b. s usnesením vyššího orgánu JAB; 

c. s programovými Cíly (článek 2) či programovými dokumenty JAB. 

Článek 23 - Funkční (volební) období orgánů a funkcionářů JAB. Společná ustanovení. 

l. Nestanoví-li tyto Stanovy jinak, nebo nevyplývá-li jinak z podstaty věci, funkční období 

a. všech orgánů funkcionářů v rámci JAB, členů (delegátů) všech orgánů JAB a jejich náhradníků 

je čtyřleté; zánikem funkčního období orgánů hnutí souběžně zaniká funkční období 

funkcionářů - členů příslušného orgánu (včetně kooptovaných a volbou doplněných členů 

orgánu v průběhu funkčního období dle odst. 5 a 6 tohoto článku) 

b. všech orgánů a funkcionářů zaniká uplynutím doby (písm. a), zkrácením funkčního období 

orgánu (dle čl. 10 odst. 12 písm. d: čl. 12 odst. 2písm. c; čl. 16 odst. 1 písm. c) u funkcionářů 

funkční období zaniká také vzdáním se funkce či odvoláním z funkce v průběhu funkčního 

období, novou volbou,nebo zánikem, přerušením členství v JAB, 

2. I po uplynutí jejich funkčního období však zůstávají ve své funkci 

a. předseda JAB (statutární místopředseda, vykonává-li funkci předsedy), předsedové všech 

orgánů JAB, a to až do nové volby, nejdéle však 4 měsíce po uplynutí jejich funkčního období; 



14 

 

b. delegáti ČSRS a jejich náhradníci kteří vykonávají mandát clo zvolení nového delegáta nebo 

náhradníka ČSRS. 

3. Zánik nebo přerušení členství v JAB znamená bez dalšího ukončení volených funkcí v JAB na všech 

úrovních; na tom nic nemění následné obnovení členství v hnutí. 

4. V případě, že byl ukončen dle Stanov výkon volené funkce (např. vzdání se, odvolání atd.) předsedovi 

jakéhokoliv orgánu JAB v době mezi konáními zasedání orgánu oprávněného volit předsedu jen ten 

orgán, jemuž byl předseda v čele, oprávněn pověřit některého z místopředsedů či člena příslušného 

orgánu výkonem funkce předsedy nestanoví-li Stanovy jinak (čl. 19 odst. 5; čl. 20 odst. 3). 

5. Je-li uvolněna pozice (funkce) v některém z volených orgánů hnutí v průběhu funkčního období nebo 

nedosahuje-li počet zvolených členů nejvýše stanoveného početního limitu příslušného orgánu 

(neobsazením funkce), dojde k doplnění příslušného orgánu zvoleným náhradníkem. Pokud na 

uvolněnou a na neobsazenou funkci není stanovami definovaný či příslušným orgánem zvolený 

náhradník, tak lze v případě nutnosti přistoupit ke kooptaci volbou, kterou provádí nadpoloviční 

většinou všech svých členů doplňovaný orgán hnutí nebo k standardní volbě orgánem příslušným volit 

dle svých kompetencí. V případě KKDR může uvolněné pozice funkce kooptovat volbou jen KR a v 

případě RKDR kooptovat volbou jen RR nebo lze přistoupit ke standardní volbě orgánem příslušným 

volit dle svých kompetencí (ČSKS resp. ČSRS). 

6. Odst. 5 tohoto článku, týkající se kooptace do uvolněných pozic (funkcí), se nevztahuje a nelze jej v 

žádném případě uplatnit v následujících případech:  

a. na předsedu JAB; 

b. prvního místopředsedu JAB;  

c. předsedy KS; 

d.    předsedy kontrolních a dohodovacích orgánů.  

Ty může volit pouze orgán příslušný volit do těchto funkcí dle svých kompetencí daných Stanovami. 

7. Dále jej nelze uplatnit na: 

a. funkcionáře MR; 

b. delegáty ČSRS a ČSKS spadající do volby dle klíče; 

ty může doplnit pouze příslušná ČSMS a to standardní volbou (dle čl. 10 a čl. 22), a to pouze pokud 

nemají své zvolené náhradníky. 

 

Článek 24 - Hlasování per rollam 

1. Orgány JAB mohou přijímat usnesení i formou per rollam, s výjimkou řešení personálních záležitostí, 

včetně voleb, odvolání z funkcí, nominací atd. (v personální oblasti lze rozhodování formou per rollam 

uplatnit pouze při přijímání členů na úrovni RR; touto formou lze přijmout i rozhodnutí RR o udělení 

licence MS a KS, ne však rozhodnutí o odnětí licence). 

2. Podrobnosti procedury a techniku hlasování — rozhodování formou per rollam stanoví vnitřní předpis 

schválený RR. 

3. Hlasováním per rollam se rozumí vyjádření stanoviska člena příslušného orgánu ke konkrétně 

formulovanému návrhu rozhodnutí (formou usnesení) individuálně. 

4. Stanovisko může člen příslušného orgánu sdělit (hlasovat) e-mailem, nebo jinak zvolenou písemnou či 

elektronickou formou dle příslušného vnitřního předpisu (odst. 2). 

2. Hlasování - vyjádření člena příslušného orgánu musí být nezpochybnitelným způsobem zaznamenáno a 

spolu s předmětem hlasování uvedeno v zápisu usnesení. 

3. Nedoručí-li člen příslušného orgánu v příslušné lhůtě (odst. 7 písm. a) souhlas s návrhem usnesení, je 

analogicky podle čl. 22 považován za nepřítomného; 

4. Návrh rozhodnutí obsahuje zejména také 

a. lhůtu pro doručení vyjádření člena příslušného orgánu JAB; 

b. text návrhu usnesení a podklady potřebné k jeho přijetí, jsou-li třeba; 

c. elektronickou adresu, kam má člen příslušného orgánu odeslat své vyjádření (hlasování) k 

věci. 

5. Posuzování výsledku hlasování per rollam se děje analogicky podle článku 22  

 



15 

 

Článek 25 - Záznamy z jednání orgánů JAB 

1. Ze zasedání orgánů hnutí na všech stupních organizační struktury se pořizují písemné zápisy usnesení, 

jejich součástí je i volební protokol. 

2. Zápisy usnesení dle odst. 1 musí vždy obsahovat výsledek hlasování a vyhotovují se nejdéle do deseti 

dnů ode dne zasedání; zápisy podepisují předseda příslušného orgánu a další pověřená osoba jako 

ověřovatelé. 

3. Zápisy usnesení se poskytují vyšším orgánům hnutí a elektronickou formou dávají na vědomí členům 

spadajícím do působnosti příslušného orgánu hnutí. 

4. Podrobnou strukturu a potřebné náležitosti zápisu usnesení (závazný vzor) určují vnitřní směrnice 

hnutí schválené RR (jednací, volební řády). 

5. Zápisy usnesení z jednání orgánů na všech stupních organizační struktury jsou součástí dokumentace 

hnutí. 

 

 

ČÁST VI. 

USTANOVENÍ PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ 

Článek 26 - Zrušení politického hnutí JAB 

1. Zrušení hnutí JAB lze uskutečnit sloučením nebo rozpuštěním podle čl. 16 odst. 1 písm. g těchto 

Stanov. 

2. Při sloučení s jiným politickým subjektem se neprovádí likvidace majetku, ale ten přechází na 

sloučený subjekt. 

3. Při zrušení hnutí JAB rozpuštěním a likvidací, naloží likvidátor s likvidačním zůstatkem podle 

rozhodnutí ČSRS, které zrušení hnutí odsouhlasilo (čl. 16 odst. 1písm. g) a podle rozhodnutí RR o 

způsobu naložení s majetkovým zůstatkem (čl. 21 odst. 6). 

4. V případě dobrovolného rozpuštění JAB likvidátora jmenuje RR. 

 

Článek 27 - Přechodná ustanovení 

1. Do dob konání prvního ustavujícího ČSRS jedná jménem hnutí a vykonává všechna práva a povinnosti 

orgánů hnutí přípravný výbor JAB. V této době má přípravný výbor JAB také právo rozhodovat o 

změně Stanov JAB. 

2. Do doby konání prvního ustavujícího ČSRS je přípravný výbor JAB také oprávněn přijímal čteny 

hnutí JAB a rozhodovat o udělení licence MS. 

 

   Účinnost stanov 

1. Tyto stanovy nabývají účinnosti dnem registrace Ministerstvem vnitra České republiky.             

           

                     

Schváleno přípravným výborem JAB ve Zdicích dne 14.2. 2022.                     

                              

Za správnost:                                                                                               

                                                                                                                       Richard Dolejš, zmocněnec JAB 



16 

 

 

 


